粤环会〔2006〕56号

关于举办机动车排气检测人员上岗培训班的通知

各市、县环保局，各机动车排气检测单位：

根据《中华人民共和国大气污染防治法》、国家环境保护总局《关于加强在用机动车环保年检工作的通知》（环办〔2006〕73号）、《广东省机动车排气污染防治条例》规定以及我局《关于委托机动车安全技术检验机构开展在用机动车排放污染物检测的通知》（粤环〔2006〕82号）的要求，从事机动车排气检测的人员必须持证上岗；进行机动车排气年度检测的单位排气检测人员必须持有省环保局颁发的考核合格证书。为此，我局决定在2006年底前分期分批举办机动车排气检测人员培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训内容：

（一）机动车排气污染防治法律法规和国家新颁布的机动车排放标准； GB18285-2005《点燃式发动机排气污染排放限值及测量方法（双怠速法及简易工况法）》，重点是双怠速法；GB3847-2005《车用压燃式发动机汽车排气烟度排放限值及测量方法》，重点是自由加速法。

（二）机动车排气检测规范、检测方法及注意事项。

（三）机动车发动机燃烧理论及污染物生成机理。

（四）机动车排气检测仪器原理、结构、校准及现场使用演示等。

经培训并通过理论和实际操作考核，成绩合格者由广东省环境保护局发给上岗证。

二、培训参加人员

各机动车排气检测单位，包括机动车安全性能检测站，机动车综合性能检测站；各环境监测站路检执法人员等。

三、培训时间、地点

时间： 2006年11月9-10日（第一期）（其余批次的培训班具体时间根据报名情况再另行通知）

地点：广州市北较场路2号广州军区空军花城宾馆（宾馆电话：020-61265001）

四、注意事项

（一）请各地级以上市环保局负责通知辖区内的机动车排气检测单位（各机动车安全性能检测站，机动车综合性能检测站，各环境监测站等），并将参加培训人员名单（将参加第一期的与其余批次的人员分别列出）及培训人员近期小一寸免冠彩色照片2张（背面写上姓名和单位，或分开放置以免混淆）汇总，于2006年11月3日前寄至广东省环境保护局机关服务中心钟丽娟收（地址：广州市龙口西路213号，邮政编码：510630）。

（二）参加培训人员务必在培训班开始的前一天下午报到。即参加第一期培训班的人员必须在11月8日下午报到。

（三）培训费用：参加培训者每人交培训费、资料费及设备费共380元，住宿（含伙食）费每人每天210元。

附件：机动车排气检测上岗培训报名回执
广东省环境保护局会议专用章
二○○六年十月二十日

联系人电话：姜红石  020-87532062

钟丽娟  020-87535066
传  真：020-87535322

抄送：广东省环境保护局机关服务中心。
附件

机动车排气检测上岗培训报名回执
	姓  名
	单  位
	性 别
	职务/职称
	联系电话

广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 3 —